
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1530/2021
Tit./Fasc./Anno 3.10.2.0.0.0/10/2004

DIR. POLITICHE DEL PERSONALE - AVVOCATURA
GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Autorizzazione Ing. Claudio Delfnoo Ing..  Fabrizio Di Bellao  Arch.
Rosa  Di  Libertoo  Ing.  Giuseppe  Giunchigliao  Ing.  Silvana  La  Gattutao  Ing.
Daniele  Niosio  Ing.  Maurizio  Magro  Malossoo  Ing.  Paolo  Mattinao  Arch.
Giuseppina  Puleoo  Geom.  (Arch.)  Benedetto  Purrazzellao  Arch.  Valentina
Sabella  oIng.  Valerio  Randazzoo  Ing.  Salvatore  Pampalone  Ingo  Gaspare
Gucciardi a partecipare al Corso sul tema "Appalti Verdi e Criteri Ambientali
Minimi (CAM) dopo la L. 120/2020" erogato in diretta streaming dalla ITA
S.r.l. nella giornata del 9 aprile 2021. Impegno somme. CIG: ZEC3139B65 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento             Dott. Giuseppe Scafidi Fonti.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L.o approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Giuseppe Scafidi Fonti con la narrativao motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermoo 06/04/2021
Il Dirigente

Pagina  1/5

Determina Dirigenziale N. 1203 del 06/04/2021
Protocollo N. 20996/2021

Firmato digitalmente da VOLPE MATTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dott. Mattea Volpe

Pagina  2/5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che: 

-  Con  email  del  21/03/2021  prot.  n.17861  del  22/03/2021  l’Ing.  Claudio
Delfnoo ha trasmesso  a questa Direzione Politiche del Personale-Avvocatura
la proposta formativa oferta dalla ITA S.r.l sul tema“Appalti Verdi e Criteri
Ambientali  Minimi(CAM)  dopo  la  L.  120/2020”o  comunicando  altresì  i
nominativi  del  personale   Tecnico/Progettista  operante  presso  la  propria
direzione interessato alla giornata formativa;
- nella mail sopra citata è stata espressa  la opportunità della partecipazione
al  corso  essendo  i  Criteri  Ambientali  Minimi  (CAM)  requisiti  ambientali
defniti  per  le  varie  fasi  del  processoo  volti  a  individuare  la  soluzione
progettualeo il prodotto o il servizio migliore sotto il proflo ambientale lungo il
ciclo di vitao tenuto conto della disponibilità di mercato.
- questa  Direzione  ha  preso  atto di  quanto  comunicato  dall’  Ing  Claudio
Delfno  e dell’oferta formativa proposta da ITA S.r.l. per  € 5.000o00 esente
IVA per l’erogazione del corso di che trattasi in diretta streaming il 9 aprile
2021;
- acquisito dall’Ente di formazioneo a mezzo mail assunta agli atti delle Ente al
prot.  n.  19397  del  29/03/2021o   che  il  costo  di  €  5.000o00  prescinde  dal
numero dei partecipantio questa Direzione ha informato le Direzioni tecniche
dell’Ente dell’oferta formativa inoltrando il relativo programma.
- con mail in data 31/03/2021 prot. n. 20426 del 01/04/2021 questa Direzione
ha formalizzato verso la ITA SRL l’accettazione della proposta formativa per il
costo di € 5.000o00 esente IVA;

Vista la  nota prot. n. 20350 del 01/04/2021con cui la  Direzione Edilizia e
Beni  Culturali  ha  comunicato  i  dati  relativi  ai  partecipanti:  Ing.  Claudio
Delfnoo  Ing..  Fabrizio  Di  Bellao  Arch.  Rosa  Di  Libertoo  Ing.  Giuseppe
Giunchigliao Ing. Silvana La Gattutao  Ing. Daniele Niosio  Ing. Maurizio Magro
Malossoo Ing. Paolo Mattinao Arch. Giuseppina Puleoo Geom. (Arch.) Benedetto
Purrazzellao Arch. Valentina Sabellao Ing. Valerio Randazzo;
Vista la  mail prot. n. 20655 del 02/04/2021con cui  la  Direzione Viabilità ha
comunicato i  dati relativi  ai partecipanti:  Ing. Salvatore Pampalone e  Ing.
Gaspare Gucciardi; 

Atteso che, i  CAM sono defniti nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per
la  sostenibilità  ambientale  dei  consumi  del  settore  della  pubblica
amministrazione. La loro applicazione sistematica ed omogenea consente di
difondere le tecnologie ambientali e i prodotti ambientalmente preferibili e
produce un efetto leva sul mercatoo inducendo gli operatori economici meno
virtuosi ad adeguarsi alle nuove richieste della pubblica amministrazione. 
Ritenuta  necessaria  la  partecipazione  dei  nominativi  sopra  elencati  alla
partecipazione della giornata formativa;

Considerato che:
- occorre autorizzare  il personale sopra elencato a partecipare alla giornata
formativa erogata  il 9 aprile 2021 in diretta streaming dalla ITA S.r.l. ;

Considerato, altresì, che:  
-  per  la  partecipazione  delle  14 unità   al  corso  di  cui  trattasio  occorre
impegnare la somma di  €  5.000o00 ;

Pagina  3/5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



-  la spesa  di €  5000o00  trova copertura fnanziaria nel capitolo 119302/1
(conto  fnanziario  U.01.03.02.04.004  denominato  “acquisti  servivi  per
formazione obbligatoria”) nell’esercizio provvisorio 2021;
- ai sensi dell'art. 32 del Regolamentoo la procedura di adesione di cui alla
determinazioneo  è  stata  registrata  all'ANAC  con  il  seguente  CIG:
ZEC3139B65
Vista la L. R. 21 maggio 2019o n. 7
Vista la L. R. 23/98;
Vista la L. R. 30/00;
Visto il D. Lgs. 267/00 come integrato dal recente D. Lgs. 126/14
Visto l’art.163 del TUEL come corretto ed integrato del D. Lgs. 118/2011 e
s.m.i.;
Visto  l’art.  183  TUEL  come  corretto  ed  integrato  del  predetto  D.  Lgs.
118/2011 e s.m.i.;
Visto l’art. 4o comma 2° D.to L.gs 165/01;

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e che la contabilizzazione della
spesa rispetta pienamente al principio 5.2;

Visto il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui
all’allegato  n.  1  al  D.Lgs.  118/2011  nonché  il  principio  applicato  della
contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011;

Visto  il  Decreto-Legge 22  marzo  2021o  n.  41 con  il  quale  il  termine  di
approvazione del Bilancio di Previsione degli enti locali 2021 è stato diferito
al 30/04/2021 ed è stato autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio sino
alla medesima data;

Ritenuto  che la spesa scaturente dalla presente ammontante ad  € 5.000o00
ha esigibilità nel 2021 e dovrà assumersi nel corrente esercizio provvisorio  ai
sensi dell’art. 163 commi 1 e 3  del TUEL in quanto trattasi di spesa derivante
da obblighi di legge per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e
gravi  all’Ente;  in  particolare  la  stessa  dovrà  fare  scaturire  le  seguenti
transazioni elementari ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 sui seguenti
codici dei conti integrato:

ESERCIZI
O

IMPORTO CAP/ART.
MISSION

E
PROGRAMM

A
TITOLO

P.dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

2021
€

5.000,00
119302/

1
1 11 1 1 3 2 4 4 2 1 2 1 4 4

· Verifcata la congruità ed obbligatorietà della spesa;

P R O P O N E

Che si adotti il seguente provvedimento

1. di prendere atto della proposta formativa oferta dalla ITA S.r.l. sul
tema“Appalti Verdi e Criteri Ambientali  Minimi(CAM) dopo la L.
120/2020”   e  della  esigenza  formativa  in  materia  formalizzata
dall’Ing.  Claudio  Delfno  Responsabile  della  Direzione  Edilizia  e
Beni Culturali  con mail in data  21/03/2021 assunta agli atti  con
prot. n.  17861 del 22/03/2021;

2. Prendere atto  che il  costo totale  per la  fruizione della  giornata
formativa   ammonta ad € 5.000o00  esente IVA a prescindere dal
numero dei partecipanti come comunicato dalla ITA s.r.l. con mail
acquisita agli atti al prot. n.19397 del 29/03/2021;    

Pagina  4/5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



3. di dare atto che  con mail in data 31/03/2021o prot. n. 20426 del
01/04/2021o questa Direzione ha formalizzato verso la ITA S.r.l. l’
accettazione  della  proposta  formativa  oferta  per  €  5.000o00
esente IVA;

4. di dare atto che la giornata formativa sarà erogata dalla ITA s.r.l.
in diretta streaming il 9 aprile 2021;

5. Autorizzare il seguente personale tecnico-progettista: Ing. Claudio
Delfnoo  Ing.  Fabrizio  Di  Bellao  Arch.  Rosa  Di  Libertoo  Ing.
Giuseppe Giunchigliao Ing. Silvana La Gattutao  Ing. Daniele Niosio
Ing.  Maurizio  Magro  Malossoo  Ing.  Paolo  Mattinao  Arch.
Giuseppina  Puleoo  Geom.  (Arch.)  Benedetto  Purrazzellao  Arch.
Valentina  Sabellao  Ing.  Valerio  Randazzoo  Ing.Salvatore
Pampaloneo  Ing.  Gaspare  Gucciardi   a  partecipare  alla  giornata
formativa di che trattasi;  

6. di impegnareo la somma di € 5.000o00 sul capitolo 119302/1 (conto
fnanziario  U.01.03.02.04.004)o  denominato  “acquisto  di   servizi
per  formazione  obbligatoria”o  dell’esercizio  provvisorio  2021
assegnato al Centro di spesa “Direzione Politiche del Personale -
Avvocatura”.

7. di  dare  atto  che  si  procederà  con  successivo  provvedimentoo  a
liquidare  e  pagare  alla  ITA  S.r.l.   la  somma  di  €  5.000o00  a
ricevimento  della  fattura  intestata  all’Ente  (codice  identifcativo
della  Direzione:  C68LJZ)o  esente  da  IVA ai  sensi  dell’art.10  del
DPR 633/72o giusto richiamo dell’art.14 comma 10 della L537/93o e
trasmessa a fne lavori.

8. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Ragioneria
Generaleo per gli adempimenti di competenza.

9. Notifcare il presente provvedimento:
- alla ITA S.r.l. - indirizzo e-mail marketing@  formazioneita.it   ;

       - al Responsabile della Direzione Edilizia e Beni Culturali Ing. 
Claudio Delfno   edscol  1  @  cittametropolitana.pa.it   ;

- al Responsabile della Direzione Viabilità Ing. Salvatore 
Pampalone in  frastrutture@cittametropolitan  a.pa.it   .

Il Responsabile di U.O. e del 
Procedimento 

Dott. Giuseppe Scafidi Fonti

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioniorecante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Pagina  5/5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5

mailto:marketing@formazioneita.it
mailto:infrastrutture@cittametropolitana.pa.it
mailto:infrastrutture@cittametropolitana.pa.it
mailto:infrastrutture@cittametropolitana.pa.it
mailto:edscol1@cittametropolitana.pa.it
mailto:edscol1@cittametropolitana.pa.it
mailto:edscol1@cittametropolitana.pa.it
mailto:edscol1@cittametropolitana.pa.it
mailto:marketing@formazioneita.it


CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico-fnanziaria - Gestione Patrimoniaee

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 1203 del 06/04/2021

      DIR. POLITICHE DEL PERSONALE – AVVOCATURA

Oggetto:  Autorizzazione Ing.  Ceaudio  Deefno,  Ing..  Fabrizio  Di  Beeea,  Arch.
Rosa  Di  Liberto,  Ing.  Giuseppe  Giunchigeia,  Ing.  Sievana  La  Gattuta,  Ing.
Danieee  Niosi,  Ing.  Maurizio  Magro  Maeosso,  Ing.  Paoeo  Mattina,  Arch.
Giuseppina  Pueeo,  Geom.  (Arch.)  Benedetto  Purrazzeeea,  Arch.  Vaeentina
Sabeeea  ,Ing.  Vaeerio  Randazzo,  Ing.  Saevatore  Pampaeone  Ing,  Gaspare
Gucciardi a partecipare ae Corso sue tema "Appaeti Verdi e Criteri Ambientaei
Minimi (CAM) dopo ea L.  120/2020" erogato in diretta streaming daeea ITA
S.r.e. neeea giornata dee 9 apriee 2021. Impegno somme. CIG: ZEC3139B65 

VISTO: si attesta ea regoearità contabiee e ea copertura fnanziaria deeea spesa
ai sensi deee’art. 183, comma 7, dee D.Lgs. n.267 dee 18/08/2000.

Paeermo, 07/04/2021

PROGR 733/2021 SOGG 5203
OGSPE 392/2021 IMP 955/2021

 Ie Ragioniere Generaee 
Dott. Massimo Bonomo

Documento prodotto in originaee informatico e frmato digitaemente ai sensi deee'articoeo 20
dee Decreto eegiseativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
deee'Amministrazione Digitaee' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 1203 del 06/04/2021
Protocollo N. 21896/2021

Firmato digitalmente da BONOMO MASSIMO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1


	P R O P O N E

